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초록빛유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-04-22 예산액 763,429,000

예산총칙

제1조 2025년도 초록빛유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 

         763,429,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2025학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

       는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영

       한다. 

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 

       경우 학교운영위원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당 

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 218,060 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -19,740 0 0  

공통과정지원금 -17,220 0 0  

(추경1회) 유아학비 지원금 -280,000원*3명*12월= -10,080,000

(추경1회) 무상교육비(3~5세) -165,000원*3명*12월= -5,940,000

(추경1회) 4세 유아 추가 지원비 -50,000원*1명*12월= -600,000

(추경1회) 5세 유아 추가 지원비 -50,000원*1명*12월= -600,000

방과후과정지원금 -2,520 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금 -70,000원*3명*12월= -2,520,000

일반운영보조금수입 237,800 0 0  

교육청보조금(일반운영) 237,800 0 0  

(성립전) (목적)영유아학교 시범

사업 운영비
162,657,000원*1회= 162,657,000

(성립전) (목적)돌봄교실(방과후

 과정 연장) 운영비
9,200,000원*1회= 9,200,000

(성립전) (목적)스쿨넷 운영 지

원금
327,000원*12월= 3,924,000

(성립전) (목적, 급식운영)친환

경농산물(쌀 포함)
4,927,000원*1회= 4,927,000

(성립전) (목적, 급식운영)바이

전주 우수상품 부식비
580,000원*1회= 580,000

(성립전) (목적, 급식운영)식품비, 지역산

가공품(Non-GMO포함), 운영비
56,512,000원*1회= 56,512,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 500  

민간이전수입 0 0 500  

민간이전수입 0 0 500  

(성립전) 학교안전공제회 100,000*5회= 500,000

행정활동수입 0 0 43  

그밖의행정활동수입 0 0 43  

그밖의행정활동수입 0 0 43  

(성립전) 정산보험료 42,930원*1회= 43,000

전년도이월금수입 0 0 308  

전년도이월금수입 0 0 308  

순세계잉여금 0 0 308  
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(추경1회) 순세계잉여금 307,707원*1회= 308,000

세입합계 218,060 0 851 세입 총 합계 218,911
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인건비 113,873 0 351 114,224    

교원인건비 -25,884 0 0 -25,884    

교원급여 -25,164 0 0 -25,164    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (유아학비) 봉급(교사)
-2,097,000원*1명*12월=   -25,164,000

교원수당 2,040 0 0 2,040    

(추경1회) (보조금및지원금) (유아학

비) 자가운전(원장,교사)
150,000원*2명*12월=   3,600,000

(추경1회) (보조금및지원금) (유아학

비)연구수당(원장, 교사)
-130,000원*1명*12월=   -1,560,000

교원법정부담금 -2,760 0 0 -2,760    

(추경1회) (보조금및지원금) (유아학

비) 건강보험료(교사)
-90,000원*1명*12월=   -1,080,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금(교사)
-140,000원*1명*12월=   -1,680,000

직원인건비 138,497 0 351 138,848    

직원급여 111,197 0 0 111,197    

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)협력교사 및 연장과정 강사
1,589,900원*3명*12개월=   57,237,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)연장과정강사
1,063,300원*2명*12개월=   25,520,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)조리사
750,000원*1명*12개월=   9,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (방과후 

과정 연장돌봄) 방과후 과정 연장돌봄

강사
660,000원*1명*12월=   7,920,000

(추경1회) (보조금및지원금) (유아학

비)교무행정업무보조 인건비
930,000원*1명*12월=   11,160,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 행정직원 인건비
30,000원*1명*12월=   360,000

직원법정부담금 11,700 0 43 11,743    

(성립전) (그밖의수입) 고용

보험
42,930원*1회=   43,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)협력교사/연장과정강사 4대보험부

담금
140,000원*5명*12개월=   8,400,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)조리사 4대보험부담금
75,000원*1명*12개월 =   900,000

(추경1회) (보조금및지원금) (유아학

비)4대보험(교무행정업무보조)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
15,600 0 308 15,908    

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)퇴직적립금
2,600,000원*6명=   15,600,000

(추경1회) (그밖의수입) 직

원 퇴직금
307,707원*1명=   308,000

그밖의인건비 1,260 0 0 1,260    

그밖의인건비 1,260 0 0 1,260    
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(추경1회) (보조금및지원금)

 일용인부임
55,000원*12월=   660,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 조리사 인건비
50,000원*1명*12월=   600,000

운영비 5,405 0 0 5,405    

관리운영비 4,675 0 0 4,675    

수용비 1,991 0 0 1,991    

(성립전) (보조금및지원금) (방과후 

과정 연장돌봄)전기요금
30,000원*12월=   360,000

(성립전) (보조금및지원금) (방과후 

과정 연장돌봄)수도요금
30,000원*12월=   360,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 소모품 구입비
-1,164,500원*2회=   -2,329,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 전기요금
110,000원*12월=   1,320,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 수도요금
80,000원*12월=   960,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 도시가스비
110,000원*12월=   1,320,000

수수료및제세공과금 -1,600 0 0 -1,600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)각종보험료
-1,600,000원*1회=   -1,600,000

연료비 360 0 0 360    

(성립전) (보조금및지원금) (방과후 

과정 연장돌봄)가스요금
30,000원*12월=   360,000

그밖의관리운영비 3,924 0 0 3,924    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 운영 지원금
327,000원*12월=   3,924,000

업무추진비 730 0 0 730    

일반업무추진비 730 0 0 730    

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)이음교육교사협의회비
10,000원*10명*3회=   300,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)교육과정업무협의회운영
15,000원*7명*3회=   315,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
60,000원*1회=   60,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (유아학비)교직원 협의회비
55,000원*1회=   55,000

일반교육활동비 93,835 0 500 94,335    

일반교육활동비 93,835 0 500 94,335    

교사연수연구비 710 0 0 710    

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)교사연수비
95,625원*8명=   765,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (유아학비)교직원 연수비
-55,000원*1회=   -55,000
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교재교구구입비 11,912 0 0 11,912    

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)숲 활동 파라슈트 등 놀이자료 구

입비
10,000원*70명*2회=   1,400,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)숲 밧줄놀이 활동비
10,000원*70명*1회=   700,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)생태텃밭 상추, 토마토 등
5,000원*70명*2회=   700,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)이음연계활동재료비
10,000원*20명*3회=   600,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)놀이중심 교구 및 활동재료 구입
120,800원*5학급*10월=   6,040,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)BOOK&COOK 활동도서비 및 재료비
40,000원*5학급*10회=   2,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (방과후 

과정 연장돌봄)자료구입비
20,000원*10월=   200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 학급운영물품구입
-82,000원*4월=   -328,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)숲 활동 파라슈트 등 놀이자료 

구입비
-1,251,110원*1회=   -1,251,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)생태텃밭 상추, 토마토 등
-375,760원*1회=   -375,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)숲 활동 놀이자료 구입비
1,626,000원*1회=   1,626,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)운영용품(놀이자료 등)구입
20,000원*30종=   600,000

행사비 150 0 0 150    

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)생태먹거리 나누기 활동 식재료 구

입
15,000원*70명=   1,050,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)부모와 함께하는 숲 놀이 행사운영

용품 및 재료
25,000원*60가족=   1,500,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)부모 숲 사랑단 가족명패꾸미기 재

료 등
10,000원*20명*2회=   400,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)부모교육 강사비
320,000원*1회*1명 =   320,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)부모교육 원고료
60,000원*1회*1명=   60,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)부모교육 다과비 및 활동준비용품
10,000원*27명=   270,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)수업나눔 운영용품(놀이자료등) 구

입
20,000원*30종=   600,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)숲/감성포차 행사 운영비
-1,500,000원*2회=   -3,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)크리스마스, 어린이 날 행사비
-150,000원*1회=   -150,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 부모교육
-300,000원*1회=   -300,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)부모교육 운영용품비
219,000원*1회=   219,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)부모 숲 사랑단 가족명패꾸미기 

재료 등
-349,640원*1회=   -349,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)부모교육 다과비
130,000원*1회=   130,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)수업나눔 운영용품(놀이자료등) 

구입
-600,000원*1회=   -600,000
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복리비 564 0 500 1,064    

(성립전) (그밖의수입) 병원

진료비
100,000원*5회=   500,000

(추경1회) (보조금및지원금) (유아학

비)병원 진료 및 구급약 구입비
564,000원*1회=   564,000

일반급식비간식비 80,499 0 0 80,499    

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)조식
1,000원*20명*22일*12월=   5,280,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)석식
2,500원*20명*22일*12월=   13,200,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)친환경쌀
1,391,000원*1회=   1,391,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물
3,536,000원*1회=   3,536,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)바이전주 우수상품 부식비
580,000원*1회=   580,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)식품비
44,050,000원*1회=   44,050,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산원재료
4,347,000원*1회=   4,347,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)Non-GMO
1,449,000원*1회=   1,449,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)운영비
6,666,000원*1회=   6,666,000

선택적교육활동비 5,247 0 0 5,247    

방과후교육활동비 1,172 0 0 1,172    

방과후특성화비 1,172 0 0 1,172    

(성립전) (보조금및지원금) 

(영유아학교)코딩프로그램
120,000원*5학급*12월=   7,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) TOL 교재구입비
-23,000원*3명*12월=   -828,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 코딩 특성화강사 인건비
-600,000원*1명*12월=   -7,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 학습준비물
200,000원*10월=   2,000,000

그밖의교육활동비 4,075 0 0 4,075    

현장체험학습비 1,667 0 0 1,667    

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)지역사회연계과수원체험비
10,000원*70명*3회=   2,100,000

(성립전) (보조금및지원금) (영유아학

교)지역사회연계과수원체험차량임차비
100,000원*2대*6회=   1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량 이용비
-1,633,200원*1월 =   -1,633,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)지역사회연계과수원체험비
-1,666,000원*1회=   -1,666,000

(추경1회) (보조금및지원금) (영유아

학교)과수농장체험비
833,000원*2회=   1,666,000

통학차량이용비 2,500 0 0 2,500    

4 발행일 : 2025/04/25 13:04



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)통학차량 수리 및 주유비
250,000원*10월=   2,500,000

특별급식비간식비 -92 0 0 -92    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 간식비
-92,000원*1회=   -92,000

시설설비비품비 -300 0 0 -300    

설비비품비 -300 0 0 -300    

취득비 -300 0 0 -300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품 구입비
-300,000원*1회=   -300,000

세출합계 218,060 0 851 218,911
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보조금및지원금수입 710,060 492,000 218,060

공통과정및방과후과정지원금수입 441,660 461,400 -19,740

공통과정지원금 385,380 402,600 -17,220

(추경1회) 유아학비 지원금 -280,000원*3명*12월=   -10,080,000

(추경1회) 무상교육비(3~5세) -165,000원*3명*12월=   -5,940,000

(추경1회) 4세 유아 추가 지원비 -50,000원*1명*12월=   -600,000

(추경1회) 5세 유아 추가 지원비 -50,000원*1명*12월=   -600,000

방과후과정지원금 56,280 58,800 -2,520

(추경1회) 방과후과정 지원금 -70,000원*3명*12월=   -2,520,000

일반운영보조금수입 268,400 30,600 237,800

교육청보조금(일반운영) 268,400 30,600 237,800

(성립전) (목적)영유아학교 시범사

업 운영비
162,657,000원*1회=   162,657,000

(성립전) (목적)돌봄교실(방과후 과

정 연장) 운영비
9,200,000원*1회=   9,200,000

(성립전) (목적)스쿨넷 운영 지원금 327,000원*12월=   3,924,000

(성립전) (목적, 급식운영)친환경농

산물(쌀 포함)
4,927,000원*1회=   4,927,000

(성립전) (목적, 급식운영)바이전주

 우수상품 부식비
580,000원*1회=   580,000

(성립전) (목적, 급식운영)식품비, 

지역산가공품(Non-GMO포함), 운영비
56,512,000원*1회=   56,512,000

설치경영자및민간이전수입 500 0 500

민간이전수입 500 0 500

민간이전수입 500 0 500

(성립전) 학교안전공제회 100,000*5회=   500,000

행정활동수입 93 50 43

그밖의행정활동수입 93 50 43

그밖의행정활동수입 93 50 43

(성립전) 정산보험료 42,930원*1회=   43,000

전년도이월금수입 308 0 308

전년도이월금수입 308 0 308

순세계잉여금 308 0 308
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(추경1회) 순세계잉여금 307,707원*1회=   308,000

세입합계 710,961 492,050 218,911
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인건비 529,273 415,049 114,224

교원인건비 288,449 314,333 -25,884

교원급여 238,620 263,784 -25,164

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(교사)

-2,097,000원*1명*12월=   

-25,164,000

교원수당 28,229 26,189 2,040

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

자가운전(원장,교사)
150,000원*2명*12월=   3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

연구수당(원장, 교사)
-130,000원*1명*12월=   -1,560,000

교원법정부담금 21,600 24,360 -2,760

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비) 

건강보험료(교사)
-90,000원*1명*12월=   -1,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금(교

사)
-140,000원*1명*12월=   -1,680,000

직원인건비 197,364 58,516 138,848

직원급여 162,153 50,956 111,197

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

협력교사 및 연장과정 강사

1,589,900원*3명*12개월=   

57,237,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

연장과정강사

1,063,300원*2명*12개월=   

25,520,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

조리사
750,000원*1명*12개월=   9,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (방과후 과정

 연장돌봄) 방과후 과정 연장돌봄강사
660,000원*1명*12월=   7,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

교무행정업무보조 인건비
930,000원*1명*12월=   11,160,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행정직원 인

건비
30,000원*1명*12월=   360,000

직원법정부담금 19,303 7,560 11,743

(성립전)(그밖의수입) 고용보험 42,930원*1회=   43,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

협력교사/연장과정강사 4대보험부담금
140,000원*5명*12개월=   8,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

조리사 4대보험부담금
75,000원*1명*12개월 =   900,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)4

대보험(교무행정업무보조)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

직원퇴직금및퇴직적립금 15,908 0 15,908

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

퇴직적립금
2,600,000원*6명=   15,600,000

(추경1회)(그밖의수입) 직원 퇴직금 307,707원*1명=   308,000

그밖의인건비 43,460 42,200 1,260

그밖의인건비 43,460 42,200 1,260
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(추경1회)(보조금및지원금) 일용인부임 55,000원*12월=   660,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

조리사 인건비
50,000원*1명*12월=   600,000

운영비 23,375 17,970 5,405

관리운영비 22,445 17,770 4,675

수용비 9,617 7,626 1,991

(성립전)(보조금및지원금) (방과후 과정

 연장돌봄)전기요금
30,000원*12월=   360,000

(성립전)(보조금및지원금) (방과후 과정

 연장돌봄)수도요금
30,000원*12월=   360,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

소모품 구입비
-1,164,500원*2회=   -2,329,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 전기요금
110,000원*12월=   1,320,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 수도요금
80,000원*12월=   960,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 도시가스비
110,000원*12월=   1,320,000

수수료및제세공과금 7,344 8,944 -1,600

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

각종보험료
-1,600,000원*1회=   -1,600,000

연료비 1,560 1,200 360

(성립전)(보조금및지원금) (방과후 과정

 연장돌봄)가스요금
30,000원*12월=   360,000

그밖의관리운영비 3,924 0 3,924

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

 운영 지원금
327,000원*12월=   3,924,000

업무추진비 930 200 730

일반업무추진비 930 200 730

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

이음교육교사협의회비
10,000원*10명*3회=   300,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

교육과정업무협의회운영
15,000원*7명*3회=   315,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
60,000원*1회=   60,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

교직원 협의회비
55,000원*1회=   55,000

일반교육활동비 119,482 25,147 94,335

일반교육활동비 119,482 25,147 94,335

교사연수연구비 1,710 1,000 710

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

교사연수비
95,625원*8명=   765,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

교직원 연수비
-55,000원*1회=   -55,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교재교구구입비 19,674 7,762 11,912

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

숲 활동 파라슈트 등 놀이자료 구입비
10,000원*70명*2회=   1,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

숲 밧줄놀이 활동비
10,000원*70명*1회=   700,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

생태텃밭 상추, 토마토 등
5,000원*70명*2회=   700,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

이음연계활동재료비
10,000원*20명*3회=   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

놀이중심 교구 및 활동재료 구입
120,800원*5학급*10월=   6,040,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학

교)BOOK&COOK 활동도서비 및 재료비
40,000원*5학급*10회=   2,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (방과후 과정

 연장돌봄)자료구입비
20,000원*10월=   200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

학급운영물품구입
-82,000원*4월=   -328,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학교)숲 활동 파라

슈트 등 놀이자료 구입비
-1,251,110원*1회=   -1,251,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)생태텃밭 상추, 토마토 등
-375,760원*1회=   -375,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)숲 활동 놀이자료 구입비
1,626,000원*1회=   1,626,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)운영용품(놀이자료 등)구입
20,000원*30종=   600,000

행사비 8,450 8,300 150

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

생태먹거리 나누기 활동 식재료 구입
15,000원*70명=   1,050,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)부모와 함께하

는 숲 놀이 행사운영용품 및 재료
25,000원*60가족=   1,500,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

부모 숲 사랑단 가족명패꾸미기 재료 등
10,000원*20명*2회=   400,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

부모교육 강사비
320,000원*1회*1명 =   320,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

부모교육 원고료
60,000원*1회*1명=   60,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

부모교육 다과비 및 활동준비용품
10,000원*27명=   270,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

수업나눔 운영용품(놀이자료등) 구입
20,000원*30종=   600,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

숲/감성포차 행사 운영비
-1,500,000원*2회=   -3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

크리스마스, 어린이 날 행사비
-150,000원*1회=   -150,000

(추경1회)(보조금및지원금) 부모교육 -300,000원*1회=   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)부모교육 운영용품비
219,000원*1회=   219,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학교)부모 숲 사랑

단 가족명패꾸미기 재료 등
-349,640원*1회=   -349,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)부모교육 다과비
130,000원*1회=   130,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)수업나눔 운영용품(놀이자료등) 구입
-600,000원*1회=   -600,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

복리비 1,187 123 1,064

(성립전)(그밖의수입) 병원진료비 100,000원*5회=   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유아학비)

병원 진료 및 구급약 구입비
564,000원*1회=   564,000

일반급식비간식비 88,461 7,962 80,499

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

조식
1,000원*20명*22일*12월=   5,280,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

석식

2,500원*20명*22일*12월=   

13,200,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경쌀
1,391,000원*1회=   1,391,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경농산물
3,536,000원*1회=   3,536,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)바이전주 우수상품 부식비
580,000원*1회=   580,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)식품비
44,050,000원*1회=   44,050,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)지역산원재료
4,347,000원*1회=   4,347,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)Non-GMO
1,449,000원*1회=   1,449,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)운영비
6,666,000원*1회=   6,666,000

선택적교육활동비 66,419 61,172 5,247

방과후교육활동비 49,052 47,880 1,172

방과후특성화비 49,052 47,880 1,172

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

코딩프로그램
120,000원*5학급*12월=   7,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) TOL 교재구입비
-23,000원*3명*12월=   -828,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 코딩 특성화강사 인건비
-600,000원*1명*12월=   -7,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 학습준비물
200,000원*10월=   2,000,000

그밖의교육활동비 17,367 13,292 4,075

현장체험학습비 6,079 4,412 1,667

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

지역사회연계과수원체험비
10,000원*70명*3회=   2,100,000

(성립전)(보조금및지원금) (영유아학교)

지역사회연계과수원체험차량임차비
100,000원*2대*6회=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 이용비
-1,633,200원*1월 =   -1,633,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)지역사회연계과수원체험비
-1,666,000원*1회=   -1,666,000

(추경1회)(보조금및지원금) (영유아학

교)과수농장체험비
833,000원*2회=   1,666,000

통학차량이용비 2,500 0 2,500
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 수리 및 주유비
250,000원*10월=   2,500,000

특별급식비간식비 8,788 8,880 -92

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 간식비
-92,000원*1회=   -92,000

시설설비비품비 1,700 2,000 -300

설비비품비 1,700 2,000 -300

취득비 1,700 2,000 -300

(추경1회)(보조금및지원금) 비품 구입비 -300,000원*1회=   -300,000

세출합계 740,249 521,338 218,911
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 초록빛유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 763,429 544,518 218,911 40.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 218,060 754,416 98.8

수익자부담금 0 7,912 1

그 밖의수입 851 1,101 0.1

보조금및지원금수입 218,060 754,416 98.8

수익자부담수입 0 7,912 1

설치경영자및민간이전수입 500 500 0.1

행정활동수입 43 293 0

전년도이월금수입 308 308 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 초록빛유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 763,429 544,518 218,911 40.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 114,224 532,451 69.7

운영비 5,405 41,375 5.4

일반교육활동비 94,335 119,482 15.7

선택적교육활동비 5,247 66,419 8.7

시설설비비품비 -300 3,702 0.5

보조금및지원금수입 218,060 754,416 98.8

수익자부담수입 0 7,912 1

설치경영자및민간이전수입 500 500 0.1

행정활동수입 43 293 0

전년도이월금수입 308 308 0
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